
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINA N. 37  

IN DATA 25/06/2024 

 
OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI - AFFIDAMENTO SECONDO SEMESTRE 2024 - CIG 

B220DDE7CF.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Sommariva Perno ha la necessità di dare corso ad una corretta gestione dei 

servizi cimiteriali, rispettosa anche dei reali fabbisogni della collettività. 

 

Atteso che a seguito delle elezioni dell’8 e 9 giugno 2024 risulta necessario adeguare il servizio in oggetto 

alle linee di indirizzo della nuova amministrazione e che pertanto, nelle more di definizione di tali indirizzi, è 

necessario garantire il servizio in essere sino al termine dell’anno 2024; 

 

Constatato che per le finalità di cui sopra si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023 per le seguenti motivazioni: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 

dell’affidamento è stato determinato da un confronto tra Comune ed affidatario sulla base di prezzi storici 

desunti dai pregressi affidamenti e/o dalle determinazioni di aggiudicazione di servizi analoghi dei  Comuni 

limitrofi; 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che attraverso l’esecuzione 

del contratto colma il fabbisogno di garantire risultati di risparmio e ottimizzazione dei servizi cimiteriali, 

permettendo dunque di fornire alla collettività un beneficio; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia nei 

termini previsti dalla programmazione di riferimento, nonché del Piano Dettagliato degli Obiettivi, sia nei 

termini previsti per mettere in esercizio il servizio come rilevato sopra; 

d) il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato attraverso 

una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio; 

e) il principio della libera concorrenza viene affievolito in ragione del fatto che la sperimentazione di un 

servizio di tale entità necessita di un operatore munito dei necessari requisiti tecnico/professionali già 

conscio della realtà territoriale e del servizio preesistente da ammodernare, anche in punto costi;  

f) il principio di non discriminazione viene garantito rispettando il principio di correttezza; 

g) il principio della trasparenza e pubblicità viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 28 del d.lgs 36/2023; 

h) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 

richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

i) il principio della rotazione è derogato dalla necessità di garantire il servizio per un termine temporale 

ridotto e mediante un operatore munito dei necessari requisiti tecnico-professionali con una pluriennale e 

consolidata esperienza;  

l) sulla scorta delle risultanze del presente affidamento l’Amministrazione, al termine del medesimo, potrà 

avviare una procedura di affidamento di tipo pluriennale maggiormente rispondente al mercato 

imprenditoriale coinvolto ed in grado di soddisfare la collettività, nonché provvedendo ad un adeguamento 

delle tariffe in essere;  

 

Vista la trattativa diretta n. 4425977 inoltrata in data 14.06.2024 tramite Portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione alla ditta Macondo Società Cooperativa Sociale con sede in Alba – Piazza San Paolo n. 2 – 

P.Iva/C.f. 02511240042 per la gestione dei servizi cimiteriali nel II semestre 2024, accompagnata dalla 

richiesta di preventivo prot. n. 3215 del 10.06.2024 disciplinante le modalità di esecuzione del servizio;  

 

Vista l’offerta registrata agli atti in data 24.06.2024 prot. 3548 formulata dalla ditta Macondo Società 

Cooperativa Sociale, a riscontro della trattativa diretta n. 4425977, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, che presenta una percentuale di ribasso pari al 10,50% rispetto all’importo posto a 

base d’asta, mantenendo invariate le condizioni economiche del servizio in essere;  

 

Rilevato che la ditta Macondo Società Cooperativa Sociale, con sede in Alba – Piazza San Paolo n. 2 – 

P.Iva/C.f. 02511240042 - risulta in grado di poter compiere il servizio di cui al presente atto mantenendo le 

tariffe in essere, definite dal capitolato allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

determinando un importo semestrale presunto di € 10.740,00 oltre IVA 22%;  

 

Constatato che l’offerta del predetto operatore risulta conveniente sul piano economico, rispondente alla 

prestazione che si intende acquisire, anche in punto congruità “prezzo” rispetto ai costi sostenuti dall’Ente 

durante l’ultimo affidamento utile; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente i servizi cimiteriali in esame ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) Dlgs 36/2023 a favore della ditta Macondo Società Cooperativa Sociale, con sede in Alba – Piazza San 

Paolo n. 2 – P.Iva/C.f. 02511240042 - alle condizioni di cui al capitolato che si allega alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;    

 

Preso atto, anche in relazione alla specifica categoria merceologica, della disponibilità degli strumenti 

telematici di negoziazione di cui all’art. 25, D.Lgs. n. 36/2023, e che pertanto occorrerebbe procedere tramite 

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

 

Considerato che l’importo della fornitura in oggetto, al netto dell’IVA, si colloca sotto la soglia comunitaria 

in base al valore indicato all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023, calcolato secondo i criteri fissati dal medesimo art. 

14, nonché entro i limiti economici previsti dal sopra richiamato art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 per 

l’applicazione della procedura ivi prevista; 

 

Evidenziato che:  

- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_42808184 con 

scadenza validità 04.07.2024;  

- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  

- è stata acquisita l’attestazione circa il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e seguenti del D. lgs. 

36/2023 

  

Verificata la congruità dell’offerta della ditta Macondo Società Cooperativa Sociale, in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 per il conferimento dell’incarico in 

oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

* DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

* Di approvare il preventivo prot. 3548 del 24.06.2024, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, formulato dalla ditta Macondo Società Cooperativa Sociale a riscontro della trattativa diretta 

mepa nr 4425977 del 14.06.2024; 

* DI affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, i servizi cimiteriali per il 

secondo semestre 2024, definiti dal capitolato, alla ditta Macondo Società Cooperativa Sociale, con sede in 

Alba – Piazza San Paolo n. 2 – P.Iva/c.f. 02511240042, per un importo complessivo pari a € 10.470,00  oltre 

IVA 22%; 

* DI impegnare la somma complessiva di € 13.102,80, compresa IVA 22%,  al capitolo 1656/04 del bilancio 

comunale anno 2024 CIG = B220DDE7CF; 

* DI dare atto che:  

- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 

- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 

- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e con 

scrittura privata tramite il portale MEPA ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella presente determinazione e nella RdO MEPA n. 

4425977 accompagnata dalla richiesta di preventivo prot. 3215 del 10.06.2024; 

- il termine per l’inizio del servizio in oggetto è fissato a partire dal 01.07.2024 e si concluderà il 31.12.2024; 

- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Alessia Molina; 

- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 25/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 25/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 26/06/2024 al 11/07/2024 

Sommariva Perno, li 26/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


